
Pag. 1 

ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  59 DEL 13/05/2016 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: INDIZIONE  PRIMA EDIZIONE DEL CONCORSO DEN OMINATO  
“BORGHI IN FIORE, PREMIO PER IL BALCONE ( O TERRAZZ A, O FINESTRA, O 
SCALA) PIÙ BELLO - CENTRI  STORICI  DI MOSCIANO S. ANGELO E  DI MONTONE 
- PERIODO  MAGGIO/GIUGNO 2016. 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilasedici il   giorno tredici del   mese di maggio alle ore 13:30, presso la 
Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 NOBILE BENEDETTO Assessore  X 

4 FERRANTE DANIELA Assessore X  

5 RICCI FEDERICA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

L’Assessore Ricci Federica sottopone alla Giunta Comunale la proposta che  segue: 
 
                                                        LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso:  
- che questa amministrazione, per migliorare la  il quadro della vita quotidiana dei residenti  ed  
offrire una migliore immagine della nostra cittadina ai turisti, desidera,  tra l’altro,  stimolare la 
cittadinanza  a fare  uno sforzo  per abbellire  con piante e fiori  balconi, terrazzi, finestre, scale che 
si affacciano sulle vie e piazze dei  Centri Storici di Mosciano e Montone; 
 
- che,   per perseguire la finalità di cui sopra,  si rende necessario coinvolgere la cittadinanza con 
una spontanea  collaborazione da parte di quest’ultima, nella consapevolezza che, a fronte di un 
investimento economico  alquanto modesto da parte di singoli  cittadini, si creano i presupposti per 
un impatto visivo  molto efficace e di facile  ed  immediata percezione; 
 
- che  i  predetti Centri Storici, sebbene deturpati  in parte da  interventi sconsiderati  ed irriguardosi 
del tessuto urbano e della  storia di quest’ultimo, come purtroppo è accaduto negli  anni del  c.d. 
“boom economico”, ancora conservano tratti ed ambiti caratteristici, che meritano di essere 
pienamente valorizzati;   
 
- che è, appunto, intento della civica amministrazione,  coinvolgere  i cittadini in un’allegra e sana 
competizione attraverso la quale sarà possibile valorizzare i monumenti, gli scorci e le strade più o 
meno noti e di conseguenza valorizzare il patrimonio ambientale, storico e architettonico di ciò che 
resta degli antichi borghi di Mosciano e Montone; 
 
Considerato che:  
 

a) in collaborazione con gli Uffici è stato predisposto apposito avviso pubblico  e  
regolamento, che si uniscono  al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,  con 
pedissequo  modulo di adesione  che dovrà essere  compilato da parte di  quei cittadini, 
residenti nei predetti Centri Storici ( o che ivi risultano, comunque,  proprietari e/o titolati 
detentori  di immobili), che  desiderano aderire alla iniziativa; 

b)  una apposita commissione  giudicherà i CD pervenuti  all’Ente e, dopo una prima selezione 
delle immagini fotografiche, la settimana successiva la stessa  provvederà a visitare  
scalinate, balconi  e/o finestre più caratteristici, selezionati, tra cui verranno scelti i vincitori; 

c) verranno  premiati solamente  il primo classificato di  Mosciano ed il primo classificato di 
Montone, che  nelle rispettive  graduatorie finali risulteranno avere  il balcone ( o terrazzo o 
finestra o scale) più bello ed originale  in base ad insindacabile giudizio della prefata 
commissione; 

d) la premiazione  avverrà nell’Aula Consiliare  il prossimo 25 giugno 2016 ed  i premi  per i 
due vincitori consisteranno in un vaso di Castelli + targa di riconoscimento  cadauno;  

 
Ritenuto di dover provvedere  in merito alla indizione del cennato concorso ed alla 
approvazione del relativo regolamento; 
 
Dato atto che la spesa presuntiva   derivante dal presente atto, può essere quantificata in Euro 
400,00, e che la stessa potrà gravare sul cap. 20  del bilancio corrente esercizio; 
 
Acquisiti   i pareri   ex art. 49 del TUEL; 
 

                                                                 d e l i b e r a 
 



Pag. 3 

- per le motivazioni  espresse in narrativa, da intendersi integralmente  ripetute e trascrite,  di: 
 
1) Indire la prima edizione del Concorso denominato  “Borghi in Fiore, premio per il 

balcone ( o terrazza, o finestra, o scala) più bello (Centri  storici  di Mosciano S. 

Angelo e  di Montone), relativo all’ anno 2016 ( mesi di maggio/giugno); 

2) Approvare come in effetti approva  l’allegato Regolamento  di concorso (con pedissequi  

avviso pubblico e  modulo di adesione), predisposto dal competente Assessorato, che 

forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
3) Dare atto che il Concorso de quo  prevede la partecipazione di  singoli cittadini che  

risiedono nei centri Storici di Mosciano e Montone, cioè nelle vie e nelle piazze 

rientranti nei perimetri meglio delineati nelle unite planimetrie (nonché  di tutti coloro 

che ivi  risultano proprietari e/o titolati detentori di immobili)  e contempla  

l’attribuzione di un premio  al primo classificato di Mosciano ed  al  primo classificato 

di Montone; 
4) Dare atto che  il premio  consisterà  in  un  vaso di  ceramica di Castelli + targa di 

riconoscimento  per ognuno dei due vincitori e che la relativa spesa può essere 

quantificata in presuntivi euro 400,00 da far gravare sul cap. 20 del b.c.e.; 
5) Demandare all’Ufficio  Servizi Scolastici- Cultura  tutti gli adempimenti  connessi e 

consequenziali al presente atto,  ivi compreso l’adozione  e pubblicazione di un  avviso 
pubblico  e l’assunzione dell’impegno di spesa; 

6) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4^ 
comma del Tuel- 

 
  

 
 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

Area Amministrativa 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 
Note: 
  
 
Li, 13/05/2016 

Il Responsabile del Settore 
    (Raffaella D'Egidio) 

 
________________________________________________________________________________ 
 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 
 
In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 
 
Note: 
  
________________________________________________________________________________ 
 
Li, 13/05/2016 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL: 
 

 

 
 
 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 16/05/2016 per essere pubblicata per quindici giorni 
consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 
- E’ stata trasmessa con elenco n.10455, in data 16/05/2016 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 16/05/2016 

L'istruttore Amministrativo 
    Antonio Del Vescovo 

 
 
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 13/05/2016, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 16/05/2016 al ____________. 
 
Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 
    Antonio Del Vescovo 

 
 
 
       
 
              

    
    

 
 


